每周税收动态

www.yongdatax.com

Weekly Tax News
2023-11-28

WN20231128

本周政策总览
1.财政部 税务总局关于确认中国红十字会总会等群众团体 2024 年度—2026 年度

公益性捐赠税前扣除资格的公告（来源：国家税务总局官网）

2.国家税务总局 工业和信息化部关于发布《免征车辆购置税的设有固定装置的非

运输专用作业车辆目录》（第十二批）的公告（来源：国家税务总局官网）

WN20231128 www.yongdatax.com

本周新闻总览
1.国家税务总局发布《延续优化完善的税费优惠政策汇编（2023 年版）》（来源：

国家税务总局公众号）

2.出口企业由于国外商品市场行情变动没能在规定期限内收汇，能否申报办理出

口退税？（来源：国家税务总局公众号）

政策

www.yongdatax.comWN20231128

财政部 税务总局关于确认中国红十字会总会等群众团体 2024 年度—

2026 年度公益性捐赠税前扣除资格的公告

财政部 税务总局公告 2023 年第 72 号

根据《中华人民共和国企业所得税法》及《中华人民共和国企业所得税法

实施条例》有关规定，按照《财政部 税务总局关于通过公益性群众团体的公

益性捐赠税前扣除有关事项的公告》（财政部 税务总局公告 2021 年第 20 号）

有关要求，现将 2024 年度—2026 年度符合公益性捐赠税前扣除资格的群众团体

名单公告如下：

1.中国红十字会总会

2.中华全国总工会

3.中国宋庆龄基金会

4.中国国际人才交流基金会

财政部 税务总局

2023 年 11 月 13 日

政策 1关注要点

公益性捐赠税前扣除

资格的群众团体名单

政策

www.yongdatax.comWN20231128

国家税务总局 工业和信息化部关于发布《免征车辆购置税的设有固定装

置的非运输专用作业车辆目录》（第十二批）的公告

国家税务总局公告 2023 年第 18 号

根据《财政部 税务总局 工业和信息化部关于设有固定装置的非运输专用

作业车辆免征车辆购置税有关政策的公告》（2020 年第 35 号）、《国家税务总

局 工业和信息化部关于设有固定装置的非运输专用作业车辆免征车辆购置税

有关管理事项的公告》（2020 年第 20 号）相关规定，现将《免征车辆购置税的

设有固定装置的非运输专用作业车辆目录》（第十二批）予以发布。

特此公告。

附件： 免征车辆购置税的设有固定装置的非运输专用作业车辆目录 （第

十二批）.doc

国家税务总局 工业和信息化部

2023 年 11 月 20 日

政策 2关注要点

免征车辆购置税的设

有固定装置的非运输专用

作业车辆目录表

https://kdocs.cn/l/cdmOYtz71bvK
https://kdocs.cn/l/cdmOYtz71bvK

新闻

国家税务总局发布《延续优化完善的税费优惠政策汇编（2023 年版）》

www.yongdatax.comWN20231128

为进一步落实好今年延续、优化、完善的税费优惠政策，方便广大纳税人缴费人和各地税务人

员查询掌握，日前，国家税务总局发布《延续优化完善的税费优惠政策汇编（2023 年版）》，对今

年以来截至 10 月底发布的延续、优化、完善的税费优惠政策作了全面梳理，并进行详细解读，推

动政策直达快享。

今年，面对复杂严峻的国际环境和艰巨繁重的国内改革发展稳定任务，党中央、国务院高瞻远

瞩、审时度势，部署实施一系列延续、优化、完善的税费优惠政策，进一步稳定市场预期、提振市

场信心、激发市场活力。税务部门多措并举推动各项税费优惠政策不折不扣落实落细，以更快速度、

更好服务保障经营主体充分享受政策红利。

此次发布的《延续优化完善的税费优惠政策汇编（2023 年版）》按照优惠政策、政策解读、即

问即答、相关文件 4个部分的体例编写，收录 2023 年公布的税费优惠政策文件 70 份、相关征管公

告 6个、政策解读 6篇、即问即答 10 组，以及往年相关政策文件 33 份，在全面梳理各项税费优惠

政策基础上，对重点优惠政策的出台背景、减免税费计算、享受优惠程序等开展了详细解读，同时

结合具体情景，对纳税人缴费人普遍关注的实际问题进行解答，力求让广大纳税人缴费人更加便捷

查询政策、更加准确理解政策、更加全面适用政策。

税务总局税费优惠政策落实工作领导小组办公室负责人表示，在全面推进税费优惠政策落实过

程中，税务部门不断优化推出个性化、精细化服务举措，帮助纳税人缴费人对各项政策应知尽知、

应享尽享。下一步还将继续抓好政策落实“最后一公里”，推动“政策找人”更快、更准，更加高

质高效把税费红利送到纳税人缴费人手中，为经济高质量发展贡献更大税务力量。

据了解，近年来税务部门先后编制发布《小微企业、个体工商户税费优惠政策指引》《支持乡

村振兴税费优惠政策指引》《支持绿色发展税费优惠政策指引》等多个专题税费优惠政策指引，本

次政策汇编的发布进一步优化完善了政策汇编和指引体系。以上汇编和指引均可在税务总局网站查

询，广大纳税人缴费人可以对照适用适合自身发展的税费优惠政策，充分享受政策红利。

附件：延续优化完善的税费优惠政策汇编（2023 年版）.pdf

https://kdocs.cn/l/ckcTRvacudy9

新闻

出口企业由于国外商品市场行情变动没能在规定期限内收汇，能否申报

办理出口退税？

www.yongdatax.comWN20231128